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Insekticidet dichlor-diphenyl-trichlorethan (DDT) består af en 
blanding af p,p’-DDT, o,p’-DDT og o,o’-DDT, hvor p,p’-DDT 
har den kraftigste virkning. Det er p,p’-DDT, der kaldes for 
DDT. Det har mange nedbrydningsprodukter, hvor p,p’-DDE 
(DDE) er det mest kendte. DDT og DDE ophobes i fødekæder 
og transporteres globalt. DDT og DDE opnår de højeste kon-
centrationer i fødekædens øverste led, mennesker, rovfugle og 
rovdyr – selv på steder, hvor DDT aldrig er brugt [1]. 

Malaria 
Malaria skyldes parasitter fra slægten Plasmodium. De overfø-
res til mennesker via inficerede myg, ofte fra slægten Anophe-
les. Både insekt og menneske er vært for malariaparasitten. 
Malaria er et af verdens alvorligste folkesundhedsproblemer. 
Afrika er hårdest ramt. Ifølge WHO, døde 655.000 af malaria i 
2010. Størstedelen var afrikanske børn under fem år [2]. 

DDT er en miljøgift med en lang og broget fortid. DDT ska-
der mennesker og dyr, men er samtidig et vigtigt bekæmpelses-
middel mod malaria.

DDT er blandt de mest kontroversielle syntetiske forbindel-
ser og bruges stadig. Det er svært nedbrydeligt, og tilhører en 
gruppe af 12 miljøgifte (POP, Persistent Organic Pollutants). På 
engelsk har disse 12 stoffer øgenavnet The Dirty Dozen.

Vidundermidlet DDT
DDT blev syntetiseret for knap 140 år siden. I 1939 beskrev 
den schweiziske kemiker Paul Müller dets insektdræbende 
virkning. Paul Müller modtog nobelprisen for denne opdagelse. 
DDT blev betragtet som et vidundermiddel, da det er effektivt 
mod mange forskellige insekter. Det har ikke nogen umiddelbar 
toksicitet over for mennesker og er billigt [3]. 

DDT blev ekstremt populært og brugt i store mængder i 
1940’erne til 1960’erne. Det bekæmpede insektbårne syg-
domme, som malaria og tyfus, og insekter i skov- og landbrug. 
DDT blev også anvendt hjemme, f.eks. mod hovedlus [1,3]. I 
amerikanske reklamer fra slutningen af 1940’erne sprøjter hus-

moderen køkkenskabet med DDT, eller hun synger af hjertens 
glæde: DDT is good for me-e-e! [4]. 

DDT’s skadevirkninger 
Skadevirkninger begyndte at vise sig, og man fandt DDT og 
DDE på steder, hvor DDT aldrig var blevet brugt. I slutningen 
af 1940’erne og op til 1960’erne gik mange rovfuglebestande 
i Europa og Nordamerika stærkt tilbage. USA’s nationalfugl, 
hvidhovedet havørn (Haliaeetus leucocephalus), uddøde næ-
sten i dele af Nordamerika [5]. I Skandinavien gik det hårdt ud 
over vandrefalken (Falco peregrinus), havørnen (Haliaeetus 
albicilla) og fiskeørnen (Pandion haliaetus). I Sverige faldt 
antallet af ynglende par af vandrefalke fra 350 i 1950 til 15 par 
i midten af 1970’erne, og i Danmark forsvandt vandrefalken i 
1972 [6,7]. DDT tillægges stor betydning for tilbagegangen i 
bestande af rovfugle. I 1970’erne blev det vist, at tykkelsen af 
skallen i rovfugleæg korrelerer med indholdet af DDE, altså jo 
højere indhold, jo tyndere skal. De tyndskallede æg brister un-
der udrugning [8]. 

Senere fokuseres på DDT’s skadevirkninger hos mennesker. 
Man mistænker DDT for en rolle ved udviklingen af bryst-
kræft, diabetes, forringet sædkvalitet, spontan abort og forrin-
get udvikling af børns nervesystem [9]. DDT klassificeres nu 
af det internationale agentur for kræftforskning som et muligt 
kræftfremkaldende stof [10]. 

Begrænsningen i brugen af DDT 
Pga. skadevirkninger, udbredelse og ophobning i fødekæder 
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DDT, 4,4’-(2,2,2-trichlorethan-1,1-diyl)bis(chlorbenzen).
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blev DDT forbudt i USA og mange europæiske lande i starten 
af 1970’erne. Forbuddet var ikke totalt, og DDT var tilladt til 
folkesundhedsmæssige formål [1,3].

Andre årsager til DDT-begrænsningen var den øgede re-
sistens hos insekterne. Højere og højere koncentrationer var 

Produktion af DDT i dag 
I dag produceres DDT i Indien, Kina og Nordkorea. 
Indien producerer DDT til bekæmpelse af insektbårne 
sygdomme. Produktionen blev fordoblet fra 2005 til 
2007, sandsynligvis pga. det øgede forbrug i malaria-
bekæmpelse i Afrika. Kina bruger primært DDT som 
bestanddel i et middel mod mider, mens Nordkorea 
primært producerer DDT til landbruget [14]. 

nødvendige. Andre insekticider som organophosphater, carba-
mater og pyrethroider var klar til at erstatte DDT. Senere viste 
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det sig, at de havde skadevirkninger og var mindre effektive 
end DDT. 

Bestande af hvidhovedet havørn, vandrefalk, havørn og fi-
skeørn voksede efter begrænsningen af DDT og andre stoffer 
fra The Dirty Dozen [6,11]. Den danske vandrefalk genindvan-
drede i 2002, 30 år efter den forsvandt [7].

DDT i malariabekæmpelsen
Brugen af DDT blev begrænset af WHO i 1980’erne pga. be-
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DDT-forbud i Danmark 
DDT blev først registreret brugt i Danmark i 1956, men 
sandsynligvis har det været brugt endnu tidligere. I 1959 
toppede det danske forbrug med 43 tons. DDT blev især 
brugt i landbruget til bekæmpelse af insekter i raps og 
sennep. Anvendelse i landbruget blev forbudt i 1969, og 
forbruget faldt markant. Først i 1984 trådte det endelige 
DDT-forbud i kraft [13].

kymringer for DDT’s skadevirkning på mennesker og dyr. I 
næsten 30 år anbefalede WHO ikke DDT til malariabekæm-
pelse. I 2006 anbefalede WHO anvendelse af DDT, hvor mala-
ria er et folkesundhedsproblem. I dag sprøjtes DDT på vægge 
og lofter og bruges til såkaldt Indoor Residual Spraying (IRS). 
Ifølge WHO er DDT det mest effektive af de insekticider, der 
anvendes til indendørs sprøjtning, og stoffet kan reducere mala-
riasmitten med op til 90% ved korrekt og rettidig brug. Pga. de 
lave produktionsomkostninger kaldes det for dirt-cheap [12]. 

Der er delte meninger om, hvor meget DDT påvirker men-
nesker og dyr ved indendørs sprøjtning, og om DDT skal bru-
ges eller ej. DDT redder mange menneskeliv i kampen mod 
malaria. Men efter alt at dømme er det toksisk ved lang tids 
eksponering. Det gør DDT til et af de mest kontroversielle men-
neskeskabte kemikalier. 


